
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Kundratice

1947 - 1962

Inventář

Číslo EL NAD: 918
Evidenční číslo pomůcky: 80

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Někdejší německá Obecná škola v Kundraticích byla ke 14. únoru 1946 hodnocena
takto: “Škola je jednotřídní, t. č. slouží k ubytování obyvatel z vypálené Přimdy. U školy je
zeleninová i ovocná zahrada, v budově je kuchyně, zavedena je i pitná voda“.

K 11. květnu 1946 se tato škola uváděla již jako uzavřená.

Na prvním pololetním sjezdu Okresního národního výboru Tachov, který se konal 2.
února  1947,  uvedl  ve  své  zprávě  kulturně-školský  referent  Václav  Býrut,  že  je  nutné
urychleně otevřít školu v Kundraticích, neboť Obecná škola v Třískolupech je přeplněna a pro
otevření 2. třídy zde není místo.

K 8. listopadu 1947 byla Obecná škola v Kundraticích otevřena. Po celou dobu své
působnosti fungovala jako jednotřídní.

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola i nadále zůstala národní s pěti postupným i ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání ( školský zákon)
byla národní škola od 1. září 1961 přeměněna na základní devítiletou školu, a to stále s pěti
postupnými ročníky.

K uzavření školy došlo v roce 1962. Za 15 let jejího poválečného vývoje jí prošla řada
dětí a vystřídalo se v ní mnoho učitelů – prvním byl Tomáš Cihlář, poslední R. Wasková.
Kromě třídních výkazů z let 1947 – 1962 se však žádné další písemnosti o ní nezachovaly.

Školu postupně řídili tito učitelé:

8. 11. 1947 – 31. 8. 1949 Tomáš Cihlář

1. 9. 1949 - 28. 2. 1952 Jiří Kuthan

1. 3. 1952 – 31. 8. 1952 Anna Vondrášková

1. 9. 1952 – 31. 8. 1954 Jiří Soukup

1. 9. 1954 – 31. 10. 1955 Luboš Šnajdr

1. 11. 1955 -31. 8. 1957 Jan Pyšek

1. 9. 1957 – 31. 8. 1958 Marie Krejčová

1. 9. 1958 – 10. 11. 1958 Luboš Šnajdr

11. 11. 1958 – 31. 8. 1961 Marie Horvátová

1. 9. 1961 – 30. 6. 1962 R. Wasková – Zemanová

3



II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Z písemností se dochovaly pouze třídní výkazy z let 1947 – 1962. Po zrušení Základní
devítileté školy v Kundraticích je převzala Základní devítiletá škola v Přimdě. Ta je dne 14.
prosince 2001 předala Státnímu okresnímu archivu v Tachově (číslo přírůstku 36/2001).

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Ve fondu Základní devítiletá škola Kundratice se nacházejí třídní výkazy z let 1947 –
1962. Tyto výkazy nejsou rozděleny na jednotlivé školní roky, ale svázány do jedné knihy.

Při inventarizaci nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci. 

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie II.

Třídní výkazy jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stru čný rozbor obsahu  archivního souboru

Jediné archiválie - třídní výkazy, které byly z fondu školy dochovány, jsou hodnotným
dokumentem k dějinám školy po roce 1945.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v srpnu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 17. 8. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

Jana Valečková, Dějiny škol na Přimdsku, diplomová práce, Plzeň 2003

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkazy 1947 – 1962 K 1

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Kundratice

Značka archivního souboru ZDŠ Kundratice

Časový rozsah: 1947 - 1962

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 úřední kniha)

Počet inventárních jednotek: 1

Rozsah bm: 0,12

Stav ke dni: 17. 8. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


